皖科才秘〔2023〕213号

关于举办2023年安徽省科普讲解大赛的通知

各市科技局，省直及中央驻皖有关单位，各有关单位：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，大力弘扬科学精神，普及科学知识，提高全省人民科学文化素养，根据《关于举办2023年安徽省科技活动周的通知》（皖科才秘〔2023〕137号）精神，现将2023年科普讲解大赛有关事项通知如下。
一、大赛主题
热爱科学 崇尚科学
二、报名及参赛方式
（一）报名条件
参赛选手为科普工作者、兼职科普讲解人员、科学传播爱好者（职业不限、年龄16周岁以上），鼓励广大科技人员参赛。比赛时使用普通话。
（二）报名方式
各市科技局负责本地区参赛选手的选拔推荐工作，省直各部门及中央驻皖单位分别负责所属系统参赛选手的选拔推荐工作。各市科技局可推荐不超过5名选手报名参赛，省直有关部门及中央驻皖单位可分别推荐不超过3名选手报名参赛，省级科普基地
可单独推荐不超过1名选手报名参赛。
（三）赛事环节
本次比赛分为预赛和决赛。其中预赛以提交讲解视频形式参赛，预赛成绩前20名晋级决赛，选手因特殊情况不能参加决赛的，按预赛成绩从高到低递补；决赛采取线下方式进行（具体安排另行通知）。
（四）参赛内容
预赛和决赛均为自主命题自行设计视频场景。讲解内容以《中国公民科学素质基准》中的自然科学和社会科学知识为主。预赛参赛视频包括自我介绍视频（20秒）和自主命题讲解视频（不超过4分钟）。视频拍摄要求为横屏拍摄，一镜到底，连贯录制，统一用MP4等通用编码格式，画面比例16:9（画面分辨率为1920*1080），视频大小不超过500M。选手可借助多媒体等手段丰富舞台效果，参赛选手需全程全身出镜（须看到鞋子）。
（五）材料报送及时间要求
报名材料由各市科技局或其所属部门等统一审核推荐。参赛视频及报名表（见附件）电子版（盖章扫描件及word版）发送至邮箱ahkepu@163.com，报名表盖章纸质材料及参赛视频（光盘或U盘）于2023年8月15日前邮寄至省科技厅。
三、评选标准
专家从内容陈述、表达效果、整体形象等三方面进行评分，讲解内容必须包含自然科学和技术知识。
1.内容陈述：科学准确、重点突出；层次清楚、合乎逻辑。
2.表达效果：发音标准、吐字清晰；通俗易懂、深入浅出。
3.整体形象：衣着得体、精神饱满；举止大方、自然协调。
4.讲解限时4分钟，不足3分钟扣2分，超时15秒扣2分。
四、奖项设置
大赛设置一、二、三等奖和优秀奖等奖项若干名，获奖选手颁发荣誉证书并择优推荐至科技部参加全国科普讲解大赛。
五、联系方式
联 系 人：李颖、赵云飞
联系电话：0551-62675588、62655987
邮    箱：ahkepu@163.com
    QQ群：714361139
邮寄地址：合肥市包河区安徽路1号省科技厅215室
附件：2023年安徽省科普讲解大赛选手报名表

 安徽省科学技术厅
[bookmark: _GoBack]                    2023年7月5日

附件
2023年安徽省科普讲解大赛选手报名表
	姓   名

	性别

	民族

	（照片）

	联系电话

	出生年月

	工作单位

	职务（称）

	文化程度

	证书邮寄地址（含姓名、联系方式）

	讲解题目及内容概要
（200字以内）

	所在单位
推荐意见

                    （盖章）
年   月   日

	推荐单位
意见

                    （盖章）
                      年   月   日

	是否为省级以上（含省级）科普基地推荐：是（   ）    否（   ）
	如是请填写科普基地名称：

	推荐单位
联系人

	联系电话

请于2023年8月15日前将此表word版和纸质版盖章扫描件发送至ahkepu@163.com，纸质材料邮寄至合肥市包河区安徽路1号省科技厅办公楼215室，联系人：李颖（0551-62675588）。
- 3 -